A lapidibus illi impetentes; ita ut Christianorum multi cæsi, alii crucifixi, quos scilicet vivos comprehendere potuerunt, alii aliis suppliciiis variisque cruciatuum generibus necati fuerint. Impium sane Georgium extemplo ecclesia extractum, cum camelo cuidam alligassent, et camelus illum vehementer dilaniasset et distraxisset, comportatis lignis multis, omniumque sub conspectu succenso igne, eum una cum camelo combussere. Atque ita uno utique modo, variis tamen de causis, beati quidem illi felici exitu, hic vero miser infelici, vitam cum morte commutarunt. Et hæc quidem illis accidere.

B 25. Julianus porro omnium dominus eo pacto constitutus, cum statuisset omnia Constantii abolere acta, decrevit ut ii qui exsularent ab exilio revocarentur. Quod cum didicisset Athanasius, veritus ne etiam Julianum Ariani abriperent (ignorabat enim adhuc animæ illius impietatem, infidelitatem, malitiam), obscura nocte profectus domo ad quam confugerat, in media Alexandrinorum ecclesia reperitur. Quis porro enarraverit quæ gesta sunt? quam libenter scilicet eum conspexerint; quomodo ad conspectum ejus undique coacti sint, clerns, civitas, populus: alii ex animo gratias agentes de reditu; alii de tanta mora arguentes, ac damnum ex ejus absentia subortum exprobrantes. Deinde quasi suæ erga illum benevolentię satis fidem fecissent, aliasque ex sola boni illius pastoris præsentia fiducia repleti, confirmatis animis quamprimum Arianos urbe pellunt, Athanasioque civitatem ac seipsos tradunt. Illi vero, etsi ita turpiter exacti, et ad deserta quædam obscuraque loca occultati, nequaquam tamen destiterunt a furore illo atque insaniam, sed etiamsi Georgius, uti supra diximus, condignas luisse pœnas, Lucium sibi ejus loco constituunt, et rursus sub illo omnem operam hæresi navant, talem nacti præsullem, nec malitia nec impietate illi inferiorem. Jam impii Juliani mala obiter attingamus, adjungimusque ea quibus vir ille magnus afflictus est, cujus scilicet vita, nunquam vel tantillum periculis laboribusque vacua fuit. Cum enim impius Julianus imperium occupasset, ac dæmonibus qualis ipse erat, potiusque deorum nominibus, quam diis inmolarer, tota quidem Ecclesia Christianorum perturbata fuit; Græcorum vero templa, alia aperta, alia instaurata sunt, imo nova exstructa. Ac rursus nidus ubique et fumus, sacrificia, sectiones animalium: et in ipsa, hei mihi! Constantini urbe, Fortunæ statua et libationes publice, hostiæ et alia hujusmodi, imperatore curam omnium imperiique potestatem contra pietatem adhibente.

ἀγαλμα, καὶ σπονδαὶ δημοσίαι, καὶ θύματα, τὰ τε

(a) Mss. omnes, σπαράξετε.

(b) Ab hisce verbis contextus in Colb. 1, 2, et in

Reg. ita discrepat ab editis, vix ut una sententiâ inter se quadrent.

ἄλλα τοιαῦτα, τοῦ βασιλέως πᾶσαν σπουδὴν καὶ τῆς βασιλείας τὸ κράτος κατὰ τῆς εὐσεβείας ἐπιτείνοντος.

26. Tum etiam Maris, Chalcedonis in Bithynia A
episcopus, imperatorem adiens palam conviciabatur illi, impium, apostatam, atheum et similia profrens. Erat porro Maris præ senectute laborans cæcitate. Julianus vero contumelias juste illatas injuste depellebat, garrulum eum et cæcum vocans, quem neque Deus Galilæorum sanasset. Ille quasi stimulo concitatus, cum fiducia imperatori respondit: Gratias ago, inquit, Deo, qui me ad utilitatem meam excæcavit, ne impudentem vultum tuum conspicerem, qui tam proterve in impietatem delapsus es. Hujus libertatis exemplo commoti Jovianianus et Valentinianus, soluta cingula tyranno projecerunt. Nos, inquiunt, præsto sumus propter Christum vitam ipsam tradere. Imperator itaque, et qui cum eo sentiebant, adversus piam religionem tum conspirabant, et sapientes quidam qui cum illo versabantur, magos, veneficos, et divinatores coegerunt, rogaruntque sententiam, quo pacto Christianos de medio tollerent. Omnium una sententia fuit ut Athanasius occideretur. Sublato namque fundamento facile fore reliquas fidei partes dissolvere. Rursum itaque judicia, rursum judices qui condemnarent, rursum missus exercitus: turbatur populus, Alexandria circumsidetur, ecclesia deprædatur, Athanasio ad necem perquisito. Sed cum etiam tunc ille per medium illorum evaderet, nullus eum cognovit: imo qui videbant ignorabant eum esse, cujus causa ecclesiam, hei mihi! tanta militum manus obsederat, cujus item causa vias omnes armis intercluserant. Sic igitur, superna munitus manu Athanasius, inimicorum manibus elapsus, vix ullo prohibente, omni cum fiducia, secessit urbe. Tunc iterum fletus gemitusque occupavit Alexandriam. Ille noctu ad Nilum progressus, conscensa navicula, in Thebaidem rursum adverso flumine concedebat. Instabat autem quidam a tergo satrapes, a tyranno jussus eum necare ubicunque illum comprehenderet. Cum autem vectorum quidam qui cum Athanasio erat, procul novisset, conspexissetque insequentem, remiges urgebat. Tum Athanasius ubi paulum substitisset, secum oculis interioribus quiddam prospiciens, uti solebat, jubet remiges cursum vertere, et navigationem Alexandriam versus dirigere. Illis perturbatis, ut par erat, veritatisque ne inciderent in satrapam, Athanasius jubet confidere, et divinum id opus esse inquires, persuasit. Tum conversa prora, et nave adversa fronte, recta Alexandriam navigarunt, persequentes eos, res mira! qui persequerentur. Cum autem jam prope satrapam accessissent, barbari quasi caligine quadam eorum oculis offusa, ac si nihil eorum quæ sub oculis erant vidissent, præternavigabant. Percontatur Athanasius, ut olim Elisæus, quem inquirant: Athanasium, respondent; tum ille: Paulum vos præcedit, quasi navigando quosdam se insequentes fugiat. Ita decepti illi animis excæ-